
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  11Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0120 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/54995.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/12/2018, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 0196 de 11/02/2015, 
publicada no DOE n° 32.831de 20/02/2015, que designou a 
servidora ANDREA GOMES DE ARAGAO, matrícula nº 5917059/2, 
para responder pela Direção do Hospital Regional Abelardo 
Santos, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0121 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/55019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/12/2018, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na PORTARIA Nº 0168 de 09/03/2016, 
publicada no DOE n° 33.089de 16/03/2016, que designou o 
servidor GILBERTO OLIVEIRA PENNA, matrícula nº 5925011/1, 
para responder pela Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0124 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/57218.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na PORTARIA Nº 01313 de 06/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.454de 08/09/2017, que designou a 
servidora JANE BENEDITA GONÇALVES BRABO, matrícula nº 
5217784/6, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde, nas ausências do titular 
GILBERTO OLIVEIRA PENNA, matrícula nº 5925011/1.
PORTARIA N° 0126 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/57418.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na PORTARIA Nº 01321 de 13/11/2013, 
publicada no DOE n° 32.522de 14/11/2013, que designou o 
servidor MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ, matrícula nº 86614/1, 
para responder pela Coordenação do Centro de Referência 
Estadual em Saúde do Trabalhador – CEREST.
PORTARIA N° 0127 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/57487.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na PORTARIA Nº 0868 de 29/08/2016, 
publicada no DOE n° 33.203de 01/09/2016, que designou 
o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 
5797489/6, para assumir a Direção do Departamento de 
Epidemiologia – DEPI.
PORTARIA N° 0130 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/522646.
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política, para exercer mandato 
de Vereador no Município de Belém, no período de 01/02/2019 

a 31/12/2020, ao servidor JOSE LUIS ELIAS DE ALMEIDA, 
matricula n° 104736/5, cargo ECONOMISTA, lotado na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, COM 
OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO PELO CARGO DE VEREADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 407333
PORTARIA N° 119 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/45813.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula 
nº 57191319/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE MEDICAMENTOS DE BROMATOLOGIA QUIMICA/ DAS-3, no 
período de 01.02.2019 a 02.03.2019, em substituição a titular 
NAILDA GOMES PANTOJA, matrícula nº 57191062/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 123 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/32962.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, sem ônus para a 
Administração Pública, o servidor MARCO AURELIO MACHADO 
DE ALMEIDA, matrícula nº 82643/1, para responder pela 
COORDENAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST-PA.
PORTARIA N° 136 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/39050.
R E S O L V E:
CEDER, à ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, o servidor JOÃO BATISTA NETO, matrícula nº 115509/1, 
cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado no HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 407330
PORTARIA N° 122 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

8014447/3 Crysley Alves Abreu Agente Administrativo HR Conceição do 
Araguaia 01.02.2019

54185701/4 Nalva Gomes de Souza 
Silva Enfermeiro HR Conceição do 

Araguaia 01.02.2019

5927850/1 Priscila Salvador de 
Almeida Tinoco Farmacêutico DO-UNACON 01.02.2019

5927857/1 Sabrina da Silva Lopes Técnico em Patologia 
Clínica DO-UNACON 01.02.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 407286

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifi ca-se as Portarias n° 125/08.02.2019 e 
n°126/08.02.2019, publicada no DOE N°.33.804/14.02.2019, 
referente a servidora JUCIREMA DE SOUZA GOMES, matrícula 
n°. 5146453/6.
Onde se lê: LOTADA NA DIRETORIA DE SUPORTE 
ADMINISTRATIVO .
Leia-se: LOTADA NO 2° CENTRO REGIONAL SAÚDE/SANTA 
IZABEL DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 407352

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a PORTARIA N°052/ 30.01.2019, publicada 
no DOE N°.33.794/31.01.2019, referente a servidora ROSI-
NETE DAS GRAÇAS FARIAS NONATO NAVEGANTES, matrícula 
n°.55589253/2.
Onde se lê: PERÍODO DE: 01.03.2019 a 30.03.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 11.03.2019 a 09.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 407463

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 164, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo 
nº 2018/187319;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, às fl s. 574/580;
R E S O L V E:
I - Instaurar Processo Administrativo para apurar possíveis 
irregularidades na condução do Processo Seletivo nº 002/2018, 
fi rmado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, e a empresa Pro-Saúde, bem como para a 
apuração de eventual boa-fé da empresa contratada;
II – Designar os servidores João dos Santos Mota, matrícula n.º 
85944/3, Jessé Ferreira Guimarães e matrícula n.º 122335/1 e 
José Maria Rodigues Alves Júnior, matrícula nº 5946328/1 para, 
sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão que dará 
andamento ao Processo Administrativo mencionado no item 
acima;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
à ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 15 (quinze) 


